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Úvod

Bakalářská práce pojednává o vývoji řeči a způsobech rozvoje komunikace v dětství.

Dále se pak detailněji zaměřuje na metodu rozvoje komunikace u dětí, kterou je

znakování se slyšícími dětmi.

Motivací pro popis právě této problematiky mi bylo jiţ samotné studium

v oboru, který se zabývá osobami s poruchou komunikace. Ve svém okolí se

setkávám s dětmi, které mají na svůj věk velmi špatné řečové dovednosti. Jejich

slovní zásoba je menší a vyjadřovací schopnosti na nízké úrovni. Reakce jejich

rodičů na tento stav je laxní a své děti v rozvoji řeči nijak nepodporují, nebo neví,

jakým způsobem by to měli provést. To mě vedlo k zamyšlení a dalšímu průzkumu,

jak by se dal tento stav zlepšit. Tato práce by mohla rodičům slouţit jako pomůcka či

příručka, jak podpořit rozvoj řeči u svého dítěte a naučit ho tzv. komunikačním

kompetencím.

Bakalářská práce je dělena na dvě části. První, teoretická část, jejímţ cílem

bylo shrnout teoretické poznatky o vývoji řeči a způsobech rozvoje komunikace, se

dělí do tří kapitol. V první kapitole se snaţím nastínit správný vývoj dítěte z pohledu

vývojové psychologie. Důvod k zařazení této kapitoly je ten, ţe pokud

psychomotorický vývoj dítěte neprobíhá tak, jak by měl, nemůţeme očekávat ani

správný vývoj vyjadřovacích schopností. V kapitole budou zařazeny vývojové fáze

dítěte pouze do batolecího věku. Tyto tři stádia jsou těmi hlavními, kdy rodiče

mohou uplatnit strategie a metody popsané v dalších kapitolách. Druhá kapitola se

zaměřuje na vývoj řeči u dětí. Obsahuje základní terminologii, determinanty vývoje

řeči a jeho samotná stádia, a to opět ukončená věkem tří let dítěte. Třetí kapitola se

jiţ zabývá praktickými radami, které mohou dospělí uplatnit v komunikaci s dítětem.

Blíţe se tato kapitola zaměřuje na neverbální komunikaci a zejména na metodu

znakování se slyšícími dětmi, kterou podrobně popisuje.

Praktická část se zabývá výzkumným šetřením. Jako cíl výzkumného šetření

bylo zvoleno zjištění motivace a postojů matek k metodě znakování se slyšícími

dětmi. Výzkumné šetření bylo nejprve teoreticky prostudováno a popsáno. Zvoleny
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byly metody dotazníku s otevřenými odpověďmi a nestrukturovaný rozhovor.

Dotazníky jsou určeny pro matky, které se účastní kurzů znakování se slyšícími

dětmi a pomocí této metody podporují vývoj řeči u svých dětí. Rozhovor je proveden

s lektorkami, které nabízejí výuku této metody.
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I. TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

1 DĚTSKÝ VĚK Z POHLEDU VÝVOJOVÉ

PSYCHOLOGIE

„Duševní růst, probíhající asi do šestnáctého roku, je neoddělitelný od tělesného

růstu, zvláště od zrání nervové a endokrinní soustavy. Od narození nabývají vlivy

prostředí stále většího významu, a to jak pro organismus, tak i pro duševní ţivot.

Psychologie dítěte by se neměla omezit jen na faktory biologického zrání; musí ji

zajímat i faktory, které se týkají učení, získané zkušenosti nebo vůbec společenského

ţivota.“ (Piaget, Inhelder, s. 7, 2000) Tato práce se zaměřuje na vývoj řeči a její

rozvoj především v období do tří let věku dítěte, tedy ve věku, kdy jsou na dítě a jeho

řeč kladeny obrovské nároky. Řeč dítěte se nevyvíjí správně, i přes dostatečnou

stimulaci a podporu z okolí, pokud celkový vývoj všech schopností a dovedností

neprobíhá tak, jak je to správné a jak bychom si přáli. Aby dítě toto období náporu

překonalo bez potíţí, musí být i jeho psychický vývoj v pořádku. Pro správné

pochopení vývoje řeči a celkově osobnosti dítěte je na začátku této bakalářské práce

uveden vývoj dítěte z pohledu vývojové psychologie.

Z důvodu zaměření práce na způsoby rozvoje komunikace s dětmi jsou

v bakalářské práci uvedeny jen první tři stádia vývoje dítěte, která jsou klíčová pro

toto téma a ve kterých je vývoj řeči nejrapidnější a moţnosti jeho podpory a rozvoje

velmi zásadní. Autorka si je vědoma častého citování z knihy Vágnerové, pro tuto

práci je ovšem nejvhodnějším a nejucelenějším zdrojem. Při práci na této kapitole

bylo zjištěno, ţe velká část autorů opět cituje z jejího díla. Proto bylo učiněno

rozhodnutí citovat zejména z toho zdroje.
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1.1 Novorozenecký věk

Novorozenecký věk začíná porodem a trvá přibliţně jeden měsíc. (Vágnerová, 2005)

Někteří autoři uvádí délku novorozeneckého věku jako prvních 6 týdnů, odlišný

názor mají i lékaři, kteří se řídí dobou, po kterou se po porodu sleduje tzv.

novorozenecká úmrtnost. (Šulová, 2004) Vágnerová (s. 68, 2005) označuje tento věk

jako „dobu adaptace na nové prostředí, je pro dítě zásadní a zlomové, protoţe

přestává být součástí těla matky a stává se samostatnou bytostí.“ Tento jev dále

komentuje Vágnerová (s. 67, 2005): „Do této doby přebývalo a vyvíjelo se v plodové

vodě, v prostředí, které mělo stabilní teplotu, tlumilo zvuky i doteky. Po porodu se

dítě ocitá v zcela odlišných podmínkách, kde leţí na pevné podloţce, při intenzivním

osvětlení, v relativním hluku. Musí samo dýchat, přijímat potravu, vyměšovat

a udrţovat tělesnou teplotu.“

Novorozenec je schopen reagovat pomocí reflexů a vrozených způsobů

chování, které mu usnadňují přeţití. Reflexy mají různý význam. Některé umoţňují

přeţití dítěte, napomáhají primární orientaci a adaptaci na prostředí. Těmito reflexy

jsou například sací a hledací reflex. Jiné reflexy byly důleţité v dřívějších

fylogenetických fázích a nejsou pro prvotní adaptaci významné. Za takový reflex

můţeme označit například Moroův reflex udrţování rovnováhy, uchopovací reflex

nebo reflexy plovacích pohybů, plazení a chůze. Vrozenými způsoby chování

chápeme například křik nebo sací pohyby. Jsou to reflexy, které nejsou jednoznačně

vázány na specifické podněty a mají sociální význam. Dítě pomocí tohoto chování

iniciuje kontakt a udrţuje pozornost pečujících osob. (Vágnerová, 2005)

„Převaţujícím stavem novorozence je spánek, který trvá denně asi 20 hodin

a je stále rozdroben do kratších úseků.“ (Šulová, s. 33, 2004) Učení se v tomto

období omezuje na několik málo podnětů, které jsou snadno dostupné a nevyţadují

ţádné zvláštní úsilí, a na dobu bdělosti. Novorozenec reaguje hlavně pomocí sluchu,

čichu, hmatu a zraku. Novorozené dítě má v oblasti sluchového vnímání zkušenosti

i z období prenatálního ţivota. „Umí diferencovat zvukové podněty a dovede dobře

rozlišovat i vysoké tóny. Čichem pozná svou matku jiţ 45 hodin po narození.

Samozřejmě jen tehdy, pokud mělo moţnost být v její těsné blízkosti. Doteky bývají

spojeny s pocitem příjemnosti. Dítě vnímá tlak doteku, teplotu i změny polohy a pro
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dítě je koţní kontakt tím emočně nejvýznamnějším. Novorozenec má schopnost

zrakového vidění velice omezenou. Vnímá obrysy objektu vzdáleného 20 – 30 cm,

pokud je má aktuálně v zorném poli.“ (Hyvärinenová, 1993 in Vágnerová, 2005,

s. 69) Přesto si je schopno zafixovat obraz obličeje své matky, i kdyţ nejasný, kdyţ

ho chová nebo krmí. (Fraňková a Klein, 1997)

„Rané zkušenosti vytvářejí systém, jehoţ cílem je orientace ve světě

a pochopit vlastní pozice v něm. Jsou základem pro další učení, které na ně

navazuje.“ (Vágnerová, s. 70, 2005)

1.2 Kojenecký věk

„Kojenecký věk trvá od jednoho měsíce do jednoho roku. V tomto období dochází

k rychlému rozvoji mnoha kompetencí, které jsou předpokladem k postupnému

osamostatňování, k němuţ dochází v další vývojové fázi, tj. batolecím věku.“


[…]


sympatiím lektorky.

Celkově lze říci, ţe stále polemizuji, zda jde v metodě znakování jen o trend,

který matky s dětmi zaujme jak svou metodikou a komercionalizací, nebo je to jen

dobře popsaná a pojmenovaná metoda, kterou provádí matky od nepaměti. Jak jsem

se ale přesvědčila na kurzech a seminářích, v konečném stádiu procesu učení se této

metodě je spokojené dítě i matka, kteří si rozumí a mají spolu vytvořený pevný vztah

a tak je jasné, ţe jejich reakce ve výzkumu byly pozitivní. Otázkou stále zůstává,

zdali existuje určité procento matek (a jak velké), které nechodí na kurzy, avšak tuto
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metodu pouţívá. Kdyby tomu tak bylo, naskytuje se moţnost dalšího výzkumu,

v němţ by se dal zjišťovat celkový názor matek, tedy i těch, které kurzy

nevyhledávají.
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Závěr

V bakalářské práci jsem se zabývala tématem vývoje řeči u dětí a způsoby rozvoje

komunikace. Práci jsem rozdělila do dvou hlavních částí. První část bakalářské práce

shrnuje teoretické vědomosti odborníků v oboru psychologie, pedagogiky

a logopedie. Teoretickou část jsem rozdělila na tři podkapitoly: Dětský věk z pohledu

vývojové psychologie, Vývoj řeči a Způsoby rozvoje komunikace. V první

podkapitole, Dětský věk z pohledu vývojové psychologie, shrnuji poznatky

o psychickém i fyzickém vývoji dítěte do věku tří let, čili batolecího věku.

V podkapitole Vývoj řeči se hned v úvodu věnuji krátkému seznámení se

základní terminologií a následně determinantům vývoje řeči, jako je nepoškozená

centrální nervová soustava, motorika, zrak, sluch a sociální prostředí. Dále jsem do

této kapitoly zařadila vývoj řeči dítěte do tří let věku. Tento vývoj jsem rozdělila do

dvou úrovní: předverbální a verbální.

Poslední podkapitola teoretické části, Způsoby rozvoje komunikace, nejprve

vymezuje základní terminologii, na kterou navazují komunikační strategie. Tyto

strategie jsou praktickými radami, které mohou dospělí při komunikaci s dítětem

vyuţívat, a zlepšit tak jejich komunikaci. Tato kapitola také obsahuje teoretické

znalosti o metodě znakování se slyšícími dětmi, kterou se dále zabývám

i v teoretické části bakalářské práce a na níţ navazuji. Do teoretické části o metodě

znakování jsem vloţila popis tohoto nového komunikačního systému, jeho pravidla

nebo i to, jak s dítětem metodu začít pouţívat.

Praktická část obsahuje výzkum, jehoţ cílem bylo zjistit motivaci a postoj

matek k této metodě. Praktická část v úvodu shrnuje teoretické poznatky z oblasti

metodologie, kde byly jako nejvhodnější metody zvoleny dotazník a rozhovor.

Následně jsem krátce popsala mou realizaci výzkumného šetření a charakteristiku

obou výzkumných souborů. Praktická část dále obsahuje výsledky jednotlivých

šetření a jejich shrnutí. Do závěru jsem celkově shrnula výsledky z obou šetření

dohromady. Diskuze obsahuje moje názory a připomínky k provedenému výzkumu.
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 Myslím si, ţe ke zjištění cíle práce: zhodnocení postojů a motivace matek na

metodu znakování se slyšícími dětmi, jsem získala dostatečné mnoţství informací,

a mohla ho tak kvalitně zpracovat a vyvodit z něho dané závěry.
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Příloha A: Vzor dotazníku pro matky

DOTAZNÍK: ZJIŠTĚNÍ POSTOJŮ MATEK K METODĚ ZNAKOVÁNÍ S DĚTMI

Zadavatel: Eliška Kozáková

Prosím, nebojte se rozepsat. Cílem dotazníku je zjistit Váš postoj a motivaci k

používání metody znakování s dětmi. Čím více informací poskytnete, tím lépe. Děkuji

za spolupráci!

pohlaví rodiče: muž X žena věk rodiče:

věk dítěte:

Otázky:

1. PROČ JSTE SE PŘIHLÁSIL/A DO KURZU?

2. PROČ JSTE SI VYBRAL/A PRÁVĚ TENTO KURZ?

3. CO OD ZNAKOVÁNÍ OČEKÁVÁTE?

4. CO SE VÁM NA METODĚ ZNAKOVÁNÍ S DĚTMI LÍBÍ?

5. POPIŠTE HLAVNÍ ZÁSADY VAŠÍ VÝCHOVY.

Příloha B: Otázky pouţité v rozhovoru s lektorkami

1. Proč si myslíte, ţe se matky na kurz či seminář hlásí?

2. Proč si myslíte, ţe si vybraly právě Váš kurz?

3. Jaká očekávání podle Vás matky od metody znakování se slyšícími dětmi

mají?

4. Jaké máte odezvy a recenze od matek na kurzy, semináře a metodu znakování

se slyšícími dětmi?

5. Jaký typ výchovy podle Vás nejvíce prosazují?

6. Charakterizujte skupinu matek, která kurzy či seminář navštěvuje.

Příloha C: Fotografie z kurzů programu Baby Signs

Obrázek č. 1: Matky znakují na děti znak KDE?

Zdroj: Autorka práce

Obrázek č. 2: Lektorka dává znakem na vědomí, ţe bude hrát PÍSNIČKA.

Zdroj: Autorka práce

Obrázek č. 3: Lektorka znakuje ŽELVU.

Zdroj: Autorka práce

Obrázek č. 4: Lektorka, matky i děti znakují RUCE.

Zdroj: Autorka práce

Obrázek č. 5: Lektorka učí děti a matky znak LEV.

Zdroj: Autorka práce

Obrázek č. 6: Lektorka ukazuje znak OPICE.

Zdroj: Autorka práce