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Hodnocení obsahové struktury práce

a) Zhodnocení tématu práce

Autorka si pro svoji závěrečnou práci zvolila zajímavé a stále aktuální téma, které se věnuje
vývoji řeči a možnostem podpory rozvoje komunikace u dětí. Autorka se v souvislosti s tímto
tématem zabývá hlouběji metodou znakování se slyšícími batolaty, což je v dnešní době
značně módní trend v podpoře rozvoje komunikace u dětí.

b) Zhodnocení cílů práce:

Stanoveným cílem bakalářské práce je zjistit, jaká je motivace a postoj matek k metodám
znakování se slyšícími batolaty. Autorka ve své práci oslovuje pouze matky, které se kurzů
znakování účastní se svými dětmi. Jejich postoje jsou doplněny názory samotných lektorek
vybraných kurzů. Předložené výzkumné šetření je malé svým rozsahem, lze jej však
považovat za základní vhled do dané problematiky, který poskytuje prostor pro další analýzy.

Hodnocení metodologické stránky práce

Práce obsahuje:

Odbornou literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Zahraniční literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Přiměřenou odbornou terminologii ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizaci originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami

2/2

Hodnocení formálních kritérií práce:

Má práce doporučený rozsah? ano ne s výhradami

Má práce vhodnou grafickou úpravu? ano ne s výhradami

Používá normalizovanou formu citací? ano ne s výhradami

Odpovídá jazyková úroveň práce VŠ
pedagogického zaměření?

ano ne s výhradami

Je rozsah příloh přiměřený? ano ne s výhradami

Je rozsah literatury a zdrojů přiměřený? ano ne s výhradami

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

K teoretické části nemám zásadní připomínky. Má logickou strukturu, je zpracována
přehledně a rozpracovává stěžejní témata dle zvoleného zaměření BP. Jediný fakt, který
snižuje kvalitu textu, je časté užívání sekundárních citací (např. s. 17, 19, 21 aj.) a to, že
autorka často tvoří kapitolu výhradně z jednoho zdroje a málo komparuje jednotlivé autory
(kap. 3 – Horňáková, Kapalková, Mikulajová, 2009; metodologie – Gavora, 2000).
Závěr práce bohužel pouze shrnuje obsah práce, nevěnuje se jejím výsledkům.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) V kap. druhé je volen jiný typ písma, který neodpovídá úrovním kapitol v ostatních
oddílech práce;

b) do s. 18 je užívána chybná podoba citací na zdroje (jméno, STRANA, rok);
c) chyba v nadpise kap. 3. 1. 4;
d) odsazení odstavce není na s. 70 a 72 1,25 bodu;
e) v BP jsem nenalezla odkaz na přílohu C.

Otázky k obhajobě práce:

a) Prezentujte výsledky Vašeho výzkumného šetření a rozšiřte je o poznatky, zda se
vzájemně liší odpovědi matek „mladých a starších“, tj. na dolní a horní věkové hranici
Vašeho výzkumného souboru.

Výsledné zhodnocení práce a závěrečné posouzení:

Předložená práce splňuje s výše uvedenými připomínkami podmínky a nároky kladené na BP.
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